
                                      Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl 
 

República de Chile 
Provincia de Linares 

Departamento de Personal 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                          
 
 
                                                                                                                                                    PARRAL,  
DECRETO EXENTO Nº  
 

 
VISTOS Y CONSIDERANDO 

 
1.- Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 
posteriores modificaciones. 
2.- Lo establecido en la ley Nº 18.883/89, ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para funcionarios Municipales. 
3.- El Decreto Exento Siaper Nº 579 de fecha 31 de enero del 2024, que designa como secretaria Municipal subrogante 
a doña CARLA GOMEZ GARCIA, Directivo, Grado 6° E.M.S. 
4.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule. 
5.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 
6.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio 
del 2021. 
7.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021. 

                                                                     8.- Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29    de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el 
                                                                     cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral.  

9.- El Decreto Exento N.º 2651 de fecha 12 de Julio del 2021, que delega la firma de la alcaldesa en el director de       
Recursos don JAVIER MOREIRA BAUERLE, Directivo, Grado 8° E.M.S, quien subrogue por motivos de ausencia. 
 
 CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, mediante Decreto Exento Siaper N° 170 de fecha 24 de enero de 2024, se autoriza feriado legal a la Sra, 
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, desde el día 29 de enero al 02 de febrero de 2024.  

2.-Que, mediante Decreto Exento Siaper N° 170 de fecha 24 de enero de 2024, se deja a don FRANCISCO PINOCHET 
ROMERO, Directivo, Grado 6 ° E.M.S, como secretario Municipal subrogante por el periodo del 29 de enero al 02 de 
febrero de 2024. 

3.- Que, es necesario asignar un nuevo secretario por motivos de ausencia del subrogante titular por motivos de 
ausencia por el día 31 de enero de 2024.  

 DECRETO:                
 
1.- DESIGNASE, como secretario Municipal subrogante, por motivo de ausencia del subrogante Titular, por el día 31 
de enero de 2024, a la Sra. CARLA GOMEZ GARCIA, Directivo, Grado 6° E.M.S 
 
2.- ESTABLEZCASE, que el decreto Exento Siaper 170 de fecha 24 de enero de 2024, solo se asignará un nuevo 
secretario Municipal por el día 31 de enero de 2024, lo demás se mantendrá inalterable.      

 
ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DE LA SRA. ALCALDESA 
                                                                          

 
 
 
 
 
                                                                                                             
CARLA GOMEZ GARCIA                                                                                  KARLA GUZMAN GUZMAN                                                   
SECRETARIA MUNICIPAL (S)                                                                                  DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS (S) 

                       
KGG/CGG/nba. 
DISTRIBUCIÓN 
1.- Archivo 
2.- Personal 
3.- Copia Digital (Nelson.bustamante@parral.cl)  
4.- Secplan (Paola.gonzalez@parral.cl) 

 

 DIRECTORA RECURSOS HUMANOS (S) 

  KARLA GUZMAN GUZMAN 

  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=47062

	219899: 579
	219900: 31 ENE 2024
		karla.guzman@parral.cl
	2024-01-31T14:14:58+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		karla.guzman@parral.cl
	2024-01-31T14:15:02+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		carla.gomez@parral.cl
	2024-01-31T17:00:00+0000
	-36.1406, -71.8251
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl




